
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
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Số:        /KH-HĐND 
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                   Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Kỳ họp thứ 31 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII 

 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, Luật Hoạt động 

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

 Xét đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: số 

7424/UBND-TH2 ngày 29/9/2025, số 7717/UBND-TH2 ngày 09/10/2025 và số 

547/TTr-UBND ngày 09/10/2025 về đăng ký nội dung trình Kỳ họp Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa XVIII (Kỳ họp chuyên đề), Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ họp như sau:  

  I. YÊU CẦU 

Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp được tiến hành theo quy định của 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 02/7/2018 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng nhằm tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. 

 II. THỜI GIAN KỲ HỌP 

 Dự kiến 01 buổi, vào 14 giờ 00 phút ngày 23 tháng 10 năm 2025. 

 Địa điểm: phòng họp tầng 4, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 III. CÁC NỘI DUNG CỦA KỲ HỌP 

1. Các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết 

tại Kỳ họp 

 1.1. Điều chỉnh một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

 1.2. Sửa đổi Nghị quyết số 259/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức; 

tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; số lượng 

người làm việc trong các tổ chức Hội năm 2025. 

 1.3. Quy định chế độ trợ cấp đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên 

chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp huyện trước thời điểm 

ngày 01/7/2025. 

 1.4. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 129/2024/NQ-

HĐND ngày 18/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tiêu chí thành lập 
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Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật 

tự; mức hỗ trợ, bồi dưỡng và các mức chi đối với lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 1.5. Điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2025. 

 1.6. Phân bổ chi thường xuyên Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. 

 1.7. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 122/2023/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức hỗ trợ, mức 

chi ngân sách Nhà nước, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế 

hoạch, phương án phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2024-2025 (Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ 

trình số 462/TTr-UBND ngày 20/8/2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh). 

 1.8. Gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương thực hiện dự án 

Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh. 

 1.9. Quy định mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh. 

 1.10. Sửa đổi Nghị quyết số 250/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và 

xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 1.11. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 114/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính 

sách hỗ trợ thực hiện bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên 

giới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2025; một số nội dung của Phụ lục 

quy trình thực hiện hồ sơ hỗ trợ ban hành kèm theo Nghị quyết số 

144/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh (Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 497/TTr-UBND ngày 

09/9/2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh). 

 1.12. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 91/2022/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số 547/TTr-

UBND ngày 09/10/2025 đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp 

thuận chủ trương xây dựng, ban hành Nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn 

để trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp chuyên đề). 
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 1.13. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 137/2024/NQ-

HĐND ngày 13/01/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp 

quyết định dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực 

hiện Chương trình mục tiêu trên địa bàn và Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND 

ngày 23/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, phạm vi, 

định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh (Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 446/TTr-UBND ngày 

14/8/2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh). 

 1.14. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 44/2021/NQ-

HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ chế, chính 

sách tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, 

giai đoạn 2022- 2025. 

 1.15. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 51/2021/NQ-

HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết số 125/2024/NQ-HĐND ngày 

18/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chính sách khuyến khích 

phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025 (Ủy ban nhân dân tỉnh đã có 

Tờ trình số 463/TTr-UBND ngày 20/8/2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh). 

 1.16. Phân định các nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh (thay thế Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về phân định các nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh). 

 1.17. Chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án 

thành phần số 01 tỉnh Hà Tĩnh thuộc dự án Xây dựng tuyến đường từ bản Rào Tre 

(tỉnh Hà Tĩnh) đến bản Cà Xen (tỉnh Quảng Bình cũ - nay là tỉnh Quảng Trị). 

 1.18. Thực hiện quy trình bầu, miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

 2. Xem xét các báo cáo 

 Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh về các tờ trình và 

dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp. 

 3. Xem xét một số nội dung quan trọng khác. 

 IV.  CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KỲ HỌP 

 1. Việc chuẩn bị báo cáo, thẩm tra, gửi tài liệu Kỳ họp 

 - Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh hồ sơ các 

nội dung liên quan (qua Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng 

nhân dân tỉnh) để phục vụ công tác thẩm tra chậm nhất vào ngày 15/10/2025.  

- Giao các ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra chậm nhất vào sáng ngày 

17/10/2025.   
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 - Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tài liệu chính thức của Kỳ họp (sau khi tiếp thu 

ý kiến thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh) đến Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh chậm nhất vào ngày 20/10/2025. 

 - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Đảng ủy Hội đồng nhân 

dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung, chương trình Kỳ họp 

chậm nhất vào ngày 21/10/2025. 

 - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đăng tải tài liệu trên Cổng 

Thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Hà Tĩnh (https://dbndhatinh.vn) chậm 

nhất vào ngày 22/10/2025 để các đại biểu chủ động khai thác, nghiên cứu. 

 2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp Báo Hà Tĩnh thông báo 

trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian, nội dung, chương trình Kỳ 

họp Hội đồng nhân dân tỉnh và đưa tin về Kỳ họp. 

 3. Phân công nhiệm vụ 

 3.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Phân công các ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các tờ trình, dự thảo 

Nghị quyết. 

- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác chuẩn bị Kỳ họp và điều 

hành tại Kỳ họp.  

3.2. Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chỉ đạo, phân công các sở, ngành chức năng chuẩn bị các tờ trình, dự 

thảo nghị quyết đảm bảo trình tự theo quy định. 

- Chuẩn bị các nội dung trình bày tại Kỳ họp. 

 3.3. Các ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch; phối hợp, 

làm việc với các sở, ngành; tổ chức thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết 

trình tại Kỳ họp. 

3.4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Tham mưu, chuẩn bị các văn bản liên quan đến Kỳ họp trình Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc chuẩn 

bị tài liệu đảm bảo thời gian; bố trí hội trường và các điều kiện phục vụ Kỳ họp. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên 

truyền. 
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Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương liên quan và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động thực hiện tốt 

nhiệm vụ được phân công./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;        

- Các ban HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;  

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;   

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Phòng PA03 Công an tỉnh; 

- Báo Hà Tĩnh; 

- Lãnh đạo, các Phòng thuộc Văn phòng;                          

- Lưu: VT, TH. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Tú Anh 
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